

Poznań, 13 kwietnia 2010 r.

**STAROSTWO POWIATOWE
W POZNANIU**
Powiatowy Konserwator Zabytków
ul. Słowackiego 8, 60-823 Poznań

KZ.I.4072-3-2/10

POWIAT POZNAŃSKI
ul. Jackowskiego 18,
60-509 Poznań

dotyczy: uzgodnienia projektu zagospodarowania wód deszczowych oraz remontu kanalizacji sanitarnej zewnętrznej na terenie OSW w Owińskach (gm. Czerwonak)

Powiatowy Konserwator Zabytków w Poznaniu uzgadnia załączoną do wniosku dokumentację techniczną pt. **„Uregulowanie systemu ks i kd budynków Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Owińskach. Projekt budowlany”** autorstwa Wojciecha Jankowiaka ze sierpnia 2009 r.. Jednocześnie informuje, że w związku z położeniem planowanej inwestycji na terenie historycznego cysterskiego parku klasztornego, wpisanego do rejestru zabytków pod numerem 87/A na podstawie decyzji z dnia 28 czerwca 1965 r. wymagane jest uzyskanie odrębnego pozwolenia konserwatorskiego na wykonanie prac na terenie wpisanym do rejestru zabytków w oparciu o wniosek, którego formularz znajduje się w załączniku.

Powiatowy Konserwator Zabytków informuje ponadto, że teren inwestycji przebiega w znacznej części w alei grabowej, która stanowi najcenniejszy element drzewostanu dawnego parku klasztornego. Roboty zaplanowane są w bezpośredniej bliskości historycznego drzewostanu, stanowiąc dla niego bardzo realne zagrożenie i z tego powodu podczas wykonywania prac ziemnych należy podjąć szczególne środki ostrożności, zapewniające tym cennym drzewom należyłą ochroną zarówno w odniesieniu do systemów korzeniowych, jak i pni oraz konarów. Wykluczone jest zastosowanie w alejach ciężkiego sprzętu, prace zatem powinny się być prowadzone z użyciem narzędzi ręcznych. Ze względu na specyfikę robót konieczne jest prowadzenie prac ziemnych przy zabytkowym drzewostanie pod nadzorem osoby posiadającej kwalifikacje i doświadczenie umożliwiające zapewnienie mu profesjonalnego zabezpieczenia. Największą opieką powinno się objąć głównie system korzeniowy. Wszystkie prowadzone prace budowlane nie mogą doprowadzić do sytuacji, w których dojdzie do konieczności usunięcia drzew lub ich obumierania.

Jako że prace ziemne dotyczące wykonywania na terenie parku klasztornego instalacji kanalizacji deszczowej i sanitarnej pokrywają się z przebiegiem instalacji nawodnieniowej projektowanej dla nadrzędnej inwestycji realizowanej na tym terenie, czyli tzw. otwartej strefy rekreacji dziecięcej na potrzeby uczniów ośrodka szkolno – wychowawczego dla dzieci

niewidomych w Owińskach oraz w związku z tym, że instalacje ziemne mają być wykonywane w tym samym czasie w tych samych wykopach nie zmieniają się uwarunkowania konserwatorskie odnoszące się do ochrony dziedzictwa archeologicznego określone przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w decyzji nr 90/C/2007 z 28 maja 2007 r. zobowiązującej inwestora do przeprowadzenia badań archeologicznych w obrębie wykopów budowlanych oraz sporządzenia dokumentacji – sprawozdania z wykonanych badań poprzedzonych uzyskaniem odrębnego pozwolenia na wykonanie badań archeologicznych przed rozpoczęciem prac ziemnych..

POWIATOWY
KONSERWATOR ZABYTKÓW
Wiesław Biegański
Wiesław Biegański

Otrzymują:

1. adresat

Do wiadomości:

1. a/a PKZ